
 

REGIONE PIEMONTE BU14 06/04/2023 
 

Codice A2107A 
D.D. 30 marzo 2023, n. 75 
Piano di Sviluppo e Coesione 2000-2020 Sezione Speciale - Misura ''Empowerment 
internazionale delle imprese'' - Linea b) - ''Invito a manifestare interesse per l'adesione ai 
Progetti Integrati di Filiera - annualità 2022-2023''. Approvazione del quinto e conclusivo 
elenco delle imprese ammesse alle agevolazioni e dell'elenco delle imprese non ammesse. 
 
 

 

ATTO DD 75/A2107A/2023 DEL 30/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
OGGETTO:  Piano di Sviluppo e Coesione 2000-2020 Sezione Speciale - Misura “Empowerment 

internazionale delle imprese” – Linea b) - “Invito a manifestare interesse per 
l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera - annualità 2022-2023”. Approvazione del 
quinto e conclusivo elenco delle imprese ammesse alle agevolazioni e dell’elenco 
delle imprese non ammesse. 
 

Premesso che: 
 
- la Giunta Regionale ha approvato con D.G.R. n. 33-5770 del 7 ottobre 2022 la Misura 
“Empowerment Internazionale delle imprese”, nell’ambito del Piano di Sviluppo e Coesione 2000-
2020 - Sezione Speciale - Area Tematica: Competitività imprese - Settore: industria e servizi – 
Intervento: incentivi e strumenti di sostegno alle imprese, prevedendo due distinte linee di azione:  
 

• Linea a) Sostegno ai grandi eventi internazionali (esposizioni internazionali, eventi sportivi, 
ecc.) 

• Linea b) Sostegno all’internazionalizzazione delle PMI piemontesi attraverso la partecipazione 
ai Progetti Integrati di Filiera (PIF); 
 

- la linea b) mira a consolidare la presenza competitiva e la proiezione internazionale di alcune 
filiere produttive piemontesi di eccellenza, favorendone la penetrazione organizzata nei mercati 
esteri e, al tempo stesso, la capacità di presidio da parte delle Piccole e Medie Imprese (PMI), 
mediante l’attivazione di specifici Progetti Integrati di Filiera, le cui attività si articolano in azioni di 
“animazione/sistema” e “azioni di investimento”, come specificate nell’allegato A) alla succitata 
D.G.R. n. 33-5770 del 7 ottobre 2022; 
 
- le filiere interessate dai progetti sono quelle individuate in coerenza con la Strategia S3: 
Automotive & Transportation, Aerospazio, Cleantech & Green Building, Made in Piemonte 
(Tessile, Abbigliamento-Alta gamma-Design, Agroalimentare), Meccatronica, Salute e Benessere;  



 

 
- relativamente alla linea b) la succitata D.G.R. ha stabilito di destinare una dotazione finanziaria di 
euro 3.000.000,00 a valere sul Bilancio regionale 2022-2024 così ripartiti: 

 
• anno 2022 – euro 700.000,00 sul cap. 136042/2022 missione 19 programma 01; 
• anno 2023 – euro 2.300.000,00 sul cap. 136042/2023 missione 19 programma 01. 

 
- la procedura di attuazione della Linea b) prevede le seguenti fasi principali:  

• individuazione delle PMI, tramite procedura ad evidenza pubblica, finalizzata alla 
partecipazione ai Progetti Integrati di Filiera, con concessione alle stesse di un'agevolazione, in 
regime di aiuto "de minimis" ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013, per la fruizione dei 
servizi erogati nell’ambito di ciascun PIF, per un valore massimo pari ad euro 15.000,00 per 
ciascun PIF; 

• definizione da parte della Regione Piemonte delle attività finalizzate alla predisposizione dei 
Progetti Integrati di Filiera e all’attivazione dei servizi che saranno offerti alle aziende che 
risulteranno ammesse ai PIF a seguito della succitata procedura a evidenza pubblica; 

• affidamento del servizio di realizzazione dei Progetti Integrati di Filiera; 
• avvio delle attività ed erogazione dei servizi a favore delle PMI ammesse ai PIF; 

 
- la succitata D.G.R. n. 33-5770 del 7 ottobre 2022 ha, inoltre, individuato il Settore Promozione 
Internazionale della Direzione regionale Coordinamento e Politiche e Fondi Europei, Turismo e 
Sport quale Responsabile dell’Attuazione degli interventi previsti dalla Misura “Empowerment 
Internazionale delle imprese”; 
 
- Con la successiva D.G.R. n. 28-5986 del 18 novembre 2022 sono stati approvati i criteri per 
l’ammissione delle PMI ai Progetti Integrati di Filiera, nel rispetto delle disposizioni contenute nel 
documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni - PSC 2000-2020 della Regione 
Piemonte" adottato dal Comitato di Sorveglianza del 7 dicembre 2021 e nella scheda di Misura 
allegata alla succitata D.G.R n. 33-5770 del 7 ottobre 2022 per quanto concerne la tipologia di 
imprese ammissibili alle agevolazioni e i settori esclusi. 
 
Dato atto che in attuazione delle succitate D.G.R. n. 33-5770 del 7 ottobre 2022 e n. n. 28-5986 del 
18 novembre 2022 con le determinazioni dirigenziali del Settore Promozione Internazionale: 
 

• n. 431/A2107A/2022 del 20/12/2022 è stato affidato a Ceipiemonte s.c.p.a il servizio di 
realizzazione dei Progetti Integrati di Filiera annualità 2022-2023, atto che consente l’avvio 
delle attività e l’attivazione dei servizi a favore delle aziende che risulteranno ammesse ai 
Progetti Integrati di Filiera a seguito della succitata procedura ad evidenza pubblica.  
 

• n. 350/A2107A/2022 del 24/11/2022 è stato affidato a Finpiemonte s.p.a il servizio di 
istruttoria delle domande di partecipazione ai Progetti Integrati di Filiera annualità 2022-2023. 

 
• n. 338/A2107A/2022 del 22/11/2022 è stato approvato l’ “Invito a manifestare interesse per 

l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera – annualità 2022-2023 -” rivolto alle Piccole e Medie 
Imprese piemontesi, che prevedeva quale termine per la presentazione delle domande le ore 12 
del 15 dicembre 2022, successivamente prorogato con la DD 394/A2107A/2022 del 
12/12/2022 alle ore 12 del 22 dicembre 2022; 

 
Considerato che:  
 

• La procedura di selezione prevede che l’ammissione delle PMI ai singoli Progetti Integrati di 



 

Filiera sia subordinata alla verifica del rispetto delle modalità di presentazione delle domande 
di cui ai punti 3.1, 3.2 e 3.3 dell’Invito e al possesso dei requisiti di cui al punto 2.1; 

• il succitato invito prevede, per le aziende selezionate al termine dell’istruttoria, la concessione 
di una agevolazione consistente in una riduzione sui costi di partecipazione alle azioni 
cosiddette “di investimento” che saranno proposte nell’ambito delle attività di ogni progetto di 
filiera, il cui valore massimo, per l’annualità 2022-2023, è stabilito in 15.000 euro ad impresa 
per ogni PIF a cui la stessa risulti ammessa, essendo possibile aderire anche a più PIF 
attraverso la presentazione di un’unica domanda.  

 
• la concessione dell’agevolazione, da ridursi in caso di mancato o parziale utilizzo, non 

comporta impegno di spesa a favore delle imprese stesse in quanto, secondo quanto previsto 
dalla scheda di misura di cui alla succitata D.G.R. n. 33-5770 del 7 ottobre 2022, l’impegno di 
spesa viene disposto a favore del soggetto esecutore dei Progetti Integrati di Filiera, individuato 
nell’ente in house Ceipiemonte s.c.p.a;  

 
Dato atto che il decreto interministeriale n. 115 del 31/05/2017, “Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 
della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni” prevede, all’art. 9, che 
il soggetto concedente debba registrare l’aiuto individuale prima della concessione dello stesso 
attraverso la procedura informatica disponibile sul sito web del registro, e che ciascun aiuto 
individuale venga identificato nel Registro nazionale aiuti attraverso l'attribuzione di uno specifico 
codice identificativo «Codice Concessione RNA – COR» 

 
Considerato che il numero rilevante delle domande di iscrizione pervenute (oltre 650) e gli 
adempimenti da svolgere preliminarmente a carico del soggetto concedente in materia di Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato rendono necessario procedere in più fasi successive all’approvazione 
dell’elenco complessivo delle aziende ammissibili alle agevolazioni; 
 
Dato atto che con DD.DD n. 24/A2107A/2023 del 08/02/2023, n. 33/A2107A/2023 del 24/02/2023, 
n. 42/A2107A/2023 del 08/03/2023 e n. 52/A2107A/2023 del 21/03/2023 sono stati approvati il 
primo, il secondo, il terzo e il quarto elenco delle aziende ammesse alle agevolazioni; 
 
Vista la nota del 28/03/2023 (prot. n.5576/A2100A) con la quale Finpiemonte s.p.a., soggetto 
affidatario delle attività di istruttoria, ha trasmesso alla Regione Piemonte il quinto e conclusivo 
elenco di aziende ammissibili alle agevolazioni, indicando altresì gli importi delle agevolazioni e le 
relative filiere di adesione, nonché l’elenco delle domande non ricevibili/non ammissibili alle 
agevolazioni con l’indicazione delle relative motivazioni di esclusione, incluse le aziende che hanno 
comunicato la rinuncia alle agevolazioni in corso di istruttoria. 
 
Considerata la necessità di procedere all’approvazione del quinto elenco di imprese ammesse alle 
agevolazioni relative ai Progetti Integrati di Filiera - annualità 2022-2023 (allegato 1), e dell’elenco 
delle domande non ricevibili/non ammesse, e delle aziende che hanno comunicato la rinuncia alle 
agevolazioni in corso di istruttoria (Allegato 2) allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale;  
 
Rilevato che la presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del 
Bilancio per l’anno 2023 e che gli oneri di spesa a carico della Regione Piemonte rientrano fra 
quelli già indicati nella D.G.R. n. 33-5770 del 7 ottobre 2022 e impegnati con le DD.DD n. 
350/A2107A/2022 del 24/11/2022 e 431/A2107A/2022 del 20/12/2022 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 



 

2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L. R. 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (istruzioni 
operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile); 

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

 
 

DETERMINA  
 
con riferimento al Piano di Sviluppo e Coesione 2000 -2020 Sezione Speciale - Misura 
“Empowerment internazionale delle imprese” – Linea b) e all’invito pubblico approvato con la DD 
338/A2107A/2022 del 22/11/2022 del Settore Promozione Internazionale, denominato “Invito a 
manifestare interesse per l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera - annualità 2022 -2023”: 
 

• di approvare il quinto e conclusivo elenco delle imprese ammesse alla partecipazione ai 
Progetti Integrati di Filiera per l’annualità 2022-2023 - comprendente, per ciascuna impresa, le 
filiere di ammissione e l’importo delle agevolazioni assegnate (allegato 1); 
 

• di dare atto che le succitate agevolazioni vengono concesse sulla base del regime di aiuto 
previsto dal Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea sugli aiuti “de minimis”; 
 

• di procedere alla registrazione dei succitati importi nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 
come disposto dall’art. 9 del decreto interministeriale n. 115 del 31/05/2017, “Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi 
dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni”; 
 

• di approvare l’elenco delle domande non ricevibili/non ammesse alle agevolazioni con 
l’indicazione delle relative motivazioni di esclusione e delle aziende che hanno comunicato la 



 

rinuncia alle agevolazioni in corso di istruttoria (Allegato 2); 
 
 
Si dispone ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati: 
 

• Beneficiari: Allegato n. 1 
• Normativa: Piano di Sviluppo e Coesione 2000 -2020 Sezione Speciale - Misura 

“Empowerment internazionale delle imprese” – Linea b) 
• Responsabile Unico del Procedimento: Giulia Marcon – Responsabile del Settore Promozione 

Internazionale – Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei, Turismo e Sport 
• Modalità per l’individuazione dei beneficiari: D.G.R. n. 28-5986 del 18 novembre 2022, DD 

338/A2107A/2022 del 22/11/2022.  
 

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

Allegato 
 
 
 



Piano di Sviluppo e Coesione 2000-2020 - Misura Empowerment internazionale delle imprese - linea b) -
Invito a manifestare interesse per l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera - annualità 2022-2023- 

Imprese ammesse alle agevolazioni. - Elenco n.5
Allegato 1

Pagina 1 di 1

FILIERE

Beneficiario P.IVA/C.F. beneficiario Aerospazio Agroalimentare Meccatronica Tessile

163 CLP SRL 03243450040                30.000,00  X    X   10716131

172 HYSYTECH S.R.L. 08682860013                15.000,00     X    10716572

206 TECNOSTAMP SRL 11844470010                45.000,00  X  X X    10681895

215 EMA GLOBAL ENGINEERING S.R.L. 11387240010                45.000,00    X  X X  10717304

223 DIGISKY S.R.L. 09535510011                30.000,00  X X      10681900

244 INDUSTRIAL MANUFACTURING MACHINES S.R.L. 03886880362                30.000,00    X  X   10681902

281 EGO S.A.S. DI GIANLUCA ODETTO & C. 08368460013                30.000,00 X X 10718087

333 IMMODRONE S.R.L. 11341510011                30.000,00  X   X    10717309

352 AXIST SRL 02265330643                45.000,00  X  X  X   10681916

404 ELMITI S.R.L. 04702270010                60.000,00   X X X X   10717317

414 START POWER S.R.L. 02333870026                45.000,00    X  X  X 10717500

445 ERBORISTERIA MAGENTINA SRL 05530370963                15.000,00       X  10681922

446 WITT ITALIA S.P.A. 08135960014                15.000,00 X      X  10681933

454 SYNTHESIS DESIGN DI GAINO CARLO & C. S.A.S. 06398300019                60.000,00 X X  X X    10717852

482 NAT SERVICE S.R.L. 07757340018                60.000,00  X X X  X   10716163

492 SIRME S.R.L. 07373871008                60.000,00  X X X  X   10716177

493 IMEX.A SRL 11948330011                90.000,00  X X X X X X  10716287

500 GHIGGIA INGEGNERIA D IMPIANTI S.R.L. 08267980012                60.000,00  X  X X X   10716388

532 LEKTRO INNOVATION S.R.L 11232340015                30.000,00    X X    10681937

536 MOD.EN S.R.L. 07289510013                45.000,00  X  X  X   10717855

539 PRATI AERO SRL 08557690016                30.000,00  X  X     10716398

542 NUOVE DISTILLERIE VINCENZI S.R.L. 06121230012                15.000,00   X      10681954

547 S.R.S. ENGINEERING DESIGN S.R.L. 05400631007                30.000,00 X X 10717858

551 SALUMIFICIO BENESE S.R.L. 02247260041                15.000,00   X      10681973

572 GENERAL CAB S.R.L. 00813020054                30.000,00    X  X   10717972

586 BOSSO INTERNATIONAL GROUP SRL 01561250059                15.000,00   X      10716492

587 L ONORATO POLLO DI ALBERTO POLLO E C. S.A.S. 01222760025                15.000,00   X      10716493

590 EMISFERA SOCIETA COOPERATIVA 01606770038                30.000,00     X X   10716576

598 GIORDANA INOX S.R.L. 02809380047                45.000,00   X  X X   10716502

599 MEPIT S.R.L. 04912130012                60.000,00  X  X X X   10716503

601 TYVAK INTERNATIONAL S.R.L. 11291460019                15.000,00  X       10716580

603 TINTORIA DI QUAREGNA - SOCIETAA RESPONSABILITA LIMITATA 01237400021                30.000,00 X       X 10716540

609 PINTER CAIPO ITALIA SRL 01835270024                15.000,00        X 10682052

613 ALBA - ROBOT S.R.L. 12200140015                30.000,00    X   X  10716585

616 CASEIFICIO PIER LUIGI ROSSO S.R.L. 01667940025                15.000,00   X      10682072

617 MECCANICA BICCHI - S.R.L. 00503770018                45.000,00  X  X  X   10716558

621 A.T.L.A. - AZIENDA TRASFORMAZIONE LAMIERE ACCIAIO S.R.L. 04958690010                30.000,00    X  X   10682326

632 ELIKA SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA 10311160013                15.000,00   X      10682329

635 CAVAGLIA PLASTHING S.R.L. 03627000049                30.000,00    X   X  10682340

666 AERPURA S.R.L. 03606900045                45.000,00   X  X  X  10716561

676 E.M.P. MOULDING SRL 08074900013                45.000,00 X X X 10718900

678 NOTEVERDI S.N.C. DI RUDONI CRISTINA ED ETZI SONIA 12133450010                15.000,00 X 10717991

Nr 
Domanda

IMPORTO 
AGEVOLAZIONE 

(EURO)

Abbigliamento, 
Alta Gamma, 

Design
Automotive & 
Transportation

Clean Tech / 
Green building

Salute e 
Benessere

Codice RNA-
Cor


	DDA2100000075_11100_A1.pdf
	Ammesse




